UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh  phúc

      Số:        /KH-STP                          Lạng Sơn, ngày      tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác tư pháp năm 2025

          Căn cứ Nghị định số 54/2014/NĐ-CP ngày 29/5/2014 của Chính phủ quy

định về tổ chức và hoạt động của Thanh tra Tư pháp; Căn cứ Quyết định số

31/2021/QĐ-UBND ngày 28/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp tỉnh Lạng

Sơn, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác tư pháp năm 2025 như

sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hoạt động kiểm tra của Sở Tư pháp bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm

nhằm đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước trên địa bàn, qua kiểm tra nhằm phát

hiện bất cập trong cơ chế quản lý, chính sách, pháp luật để kiến nghị với cơ quan

nhà nước có thẩm quyền biện pháp khắc phục, phòng ngừa, phát hiện và xử lý

hành vi vi phạm pháp luật; giúp cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện đúng quy

định của pháp luật; phát huy nhân tố tích cực; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu

quả hoạt động quản lý nhà nước; bảo vệ lợi ích của nhà nước, quyền và lợi ích

hợp pháp của công dân.

2. Yêu cầu

Triển khai có hiệu quả các quy định của pháp luật về kiểm tra, gắn với

tham mưu cho Giám đốc Sở thực hiện các lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Tư

pháp; Công tác kiểm tra phải được thực hiện một cách thường xuyên, thông qua

việc kiểm tra tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và

ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, của tổ chức và công dân trong việc

chấp hành các quy định của pháp luật.

Đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng; tăng cường kiểm tra việc

thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng nhằm góp

phần nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng.

Sở Tư pháp tiến hành kiểm tra các đơn vị theo Kế hoạch này và kiểm tra

đột xuất khi phát hiện các cơ quan, đơn vị, cá nhân thuộc thẩm quyền quản lý

của Sở Tư pháp có dấu hiệu vi phạm pháp luật, có đơn thư tố cáo, khiếu nại,

phản ánh, kiến nghị trong công tác tư pháp hoặc bổ sung kế hoạch, chương trình

kiểm tra năm 2025 theo yêu cầu, nhiệm vụ công tác tư pháp theo thẩm quyền.

II. NỘI DUNG CÁC CUỘC KIỂM TRA

2

STT

CÁC CUỘC KIỂM

TRA

ĐƠN VỊ/ LĨNH

VỰC ĐƯỢC

KIỂM TRA

THỜI KỲ

KIỂM

TRA

THỜI

GIAN

THỰC

HIỆN

1
Kiểm tra công tác

Giám định Tư pháp

Giám định lĩnh

vực Tài nguyên

và môi trường

2022-2024 Quý II/2025

2
Kiểm tra Công tác Tư

pháp tại UBND huyện

Phòng Tư pháp

huyện Đình Lập

2023-2024 Quý III/2025

4

Kiểm tra việc thực

hiện Kết luận thanh tra

đối với 01 tổ chức

Luật sư

Văn phòng luật

sư Lạng Sơn PT

Năm

2023-2024

Quý II/2025

5
Kiểm  tra Văn phòng

Luật sư Trung Vân
Luật sư

Năm 2023

-2024

Quý II/2025

6

Văn phòng Công

chứng Nông Thu

Huyền

Công chứng

Năm 2023

-2024

Quý III/2025

7

Kiểm tra đột xuất hoặc

theo yêu cầu nhiệm vụ

được giao năm 2025

Lĩnh vực Bổ trợ

Tư pháp: Luật sư;

đấu giá tài sản;

công chứng

 Cả năm 2025

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Thanh tra Sở Tư pháp phối hợp với Văn phòng Sở và các Phòng,

đơn vị có liên quan tham mưu cho Giám đốc Sở thực hiện kiểm tra theo các nội

dung Kế hoạch đã đề ra.

2. Trong quá trình triển khai Kế hoạch: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;

Phòng Tư pháp các huyện, thành phố; Các đơn vị được kiểm tra và các cá nhân,

tổ chức có liên quan phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện Kế hoạch có hiệu quả./.

  Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- PTP huyện Đình Lập;

- Các tổ chức Bổ trợ Tư pháp trên địa bàn

tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT,TTr.

  GIÁM ĐỐC

 Sái Văn Đông

		2025-01-24T10:40:12+0700

		2025-01-24T11:34:43+0700

		2025-01-24T11:34:43+0700

		2025-01-24T11:34:43+0700